Владимир С. Курћубић
Немања М. Милетић
Славиша Б. Стајић
Марко М. Петковић

ЗДРАВИЈА ХРАНА

Дизајн и развој намирница са
побољшаним функционалним
и нутритивним својствима

УНИВЕРЗИТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ
АГРОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ У ЧАЧКУ

Владимир С. Курћубић
Немања М. Милетић
Славиша Б. Стајић
Марко М. Петковић

ЗДРАВИЈА ХРАНА

Дизајн и развој намирница са
побољшаним функционалним
и нутритивним својствима

Чачак, 2023. године

АУТОРИ

Др Владимир С. Курђубић, Др Немања М. Милетић,
Др Славиша Б. Стајић, Др Марко М. Петковић

ЗДРАВИЈА ХРАНА

**Дизајн и развој намирница са побољшаним
функционалним и нутритивним својствима**

ИЗДАВАЧ

Агрономски факултет у Чачку, Цара Душана 34, Чачак

УРЕДНИК

Проф. др Томо Милошевић, декан

РЕЦЕНЗЕНТИ

Проф. др Драган Василев, Факултет ветеринарске медицине, Београд
др Владимир Филиповић, научни саветник, Технолошки факултет, Нови Сад
др Слободан Лилић, научни саветник, Институт за хигијену и
технологију меса, Београд

Графичко обликовање и прелом

Графички студио Тачка, Мирко Тутуновић

ТИРАЖ

Штампано у 500 примерака

ШТАМПА

BiroGraf Comp doo, Атанасија Пуље 22, 11080 Београд-Земун

ISBN 978-86-87611-89-4

Одлуком Наставно–научног Већа Агреномског факултета у Чачку, Универзитета у Крагујевцу, број 209/9–III од 21. фебруара 2023. прихваћене су позитивне рецензије и одобрено је објављивање и штампање рукописа – монографије под насловом

ЗДРАВИЈА ХРАНА

Дизајн и развој намирница са побољшаним функционалним и нутритивним својствима

аутора др Владимира Курђубића, др Немање Милетића,
др Славише Стајића и др Марка Петковића

Резултати научноистраживачког рада аутора који су представљени у овој монографији су плод дугогодишњих истраживања у оквиру интегралних и интердисциплинарних истраживања (ИИИ), у области технолошког развоја (ТР) и основних истраживања (ОИ), финансираних од стране Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије (ИИИ–46009, ИИИ–46010, ОИ–172057 и ТР 31001).

Објављивање монографије суфинансирало је Министарство науке, технолошког развоја и иновација Републике Србије

САДРЖАЈ

ПРЕДГОВОР 9
Поглавље 1
1. ДИЗАЈНИРАЊЕ И РАЗВОЈ ЗДРАВИЈИХ И ФУНКЦИОНАЛНИХ НАМИРНИЦА НА БАЗИ МЕСА И МЛЕКА 13
<i>1.1. Производи од меса</i> 14
1.1.1. Технолошки поступак производње барених кобасица 16
1.1.1.а. Избор и припрема основних састојака 18
1.1.1.б. Избор додатака 20
1.1.1.в. Израда надева 22
1.1.1.г. Пуњење 24
1.1.1.д. Димљење, топлотна обрада и хлађење 26
1.1.1.ђ. Паковање 27
1.1.1.е. Сензорски квалитет и одрживост 27
1.1.2. Технолошки поступак производње ферментисаних кобасица 28
1.1.2.а. Избор и припрема основних састојака 29
1.1.2.б. Избор додатака 30
1.1.2.в. Израда надева 31
1.1.2.г. Пуњење надева у омотаче и цеђење 31
1.1.2.д. Димљење и ферментација 32
1.1.2.ђ. Сушење и зрење 34
1.1.2.е. Паковање 35
1.1.2.ж. Сензорски квалитет и одрживост 35
1.1.3. Технолошки поступак производње обликованих полупроизвода од уситњеног меса 36
1.1.3.а. Избор и припрема основних састојака 37
1.1.3.б. Избор додатака 37
1.1.3.в. Уситњавање, зрење и мешање 38
1.1.3.г. Обликовање 38
1.1.3.д. Припрема за конзумирање 39
1.1.3.ђ. Сензорски квалитет и одрживост 39
<i>1.2. Општа разматрања</i> 40

1.3. Биљни екстракти као природни антиоксиданси и конзерванси за намирнице анималног порекла и храну за животиње 51
1.3.1. Изазови 51
1.3.2. Најважнији биолошки активни састојци – метаболити биљака и њихове биоактивности 53
1.3.3. Кратак опис различитих секундарних метаболита 56
1.4. Употреба биљних екстраката у месу и производима од меса – нутритивне и здравствене предности 64
1.5. Природна антимикуробна средства 75
1.6. Деконтаминација површине меса активним састојцима биљних екстраката 82
1.7. Редукција садржаја нитрита: производи од меса без директног додавања нитрата и нитрита 95
1.8. Заштита сирева природним конзервансима 118
1.8.1. Производња тврдог сира – Пиротског качкаваља по оригиналној и реформулисаној рецептури 119
1.9. Утицај оброка за животиње обogaћених биљним екстрактима на параметре квалитета меса и његову безбедност 128

ЛИТЕРАТУРА

Поглавље 2

2. РЕДУКЦИЈА САДРЖАЈА КУХИЊСКЕ СОЛИ У ПРОИЗВОДИМА ОД МЕСА 175
2.1. Шта је кухињска со (NaCl) и где се налази? 176
2.2. Утицај кухињске соли на технолошка, сензорска и микробиолошка својства производа од меса 179
2.3. Забринутост због прекомерног дневног уноса кухињске соли и штетног утицај на здравље људи 183
2.4. Како смањити садржај натријума у производима од меса? 186
2.5. Стратегије за реформулисање производа од меса са смањеним садржајем натријума и ефекти замена за NaCl на различите аспекте квалитета 193
2.6. Развој барених кобасица са ниским садржајем NaCl 202
2.7. Уместо закључка 212
