УНИВЕРЗИТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ
АГРОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ У ЧАЧКУ

Број: 209/9 - III

У Чачку: 21.02.2023. године

На основу члана 13 и 15. Правилника о наставној литератури на Универзитету у Крагујевцу и члана 170. Статута Факултета (број: 85/1 од 19.01.2022. године), разматрани су извештаји рецензената у вези рукописа монографије Наслов: Здравија храна, Поднослов: Дизајн и развој намирница са побољшаним функционалним и нутритивним својствима,

Наставно-научно веће Агрономског факултета у Чачку, на седници одржаној 21.02.2023. године, доноси

### ОДЛУКУ

1. **Усвајају се** позитивне рецензије рецензената: Др Драган Василев, Др Владимир Филиповић, Др Слободан Лилић, дате за рукопис – монографију под називом: Здравија храна, Поднослов: Дизајн и развој намирница са побољшаним функционалним и нутритивним својствима, аутора др Владимира Курђубића, др Немање Милетића, др Славише Стајића, др Марка Петковића,
2. **Одобрава се** објављивање и штампање рукописа- монографију под називом: **Здравија храна**, Поднослов: Дизајн и развој намирница са побољшаним функционалним и нутритивним својствима, аутора др Владимира Курђубића, др Немање Милетића, др Славише Стајића, др Марка Петковића,

- монографија се издаје за предмете: из области технолошког инжењерства и биотехнологије, односно свих степена студија на Технолошким и Агрономским/Пољопривредним, Ветеринарским и Биотехничким факултетима у земљи и окружењу. Такође се препоручује истраживачима из шире академске заједнице, професионалцима запосленим у субјектима пословања храном из прехранбеног и агросектора и индустрији, Заводима за јавно здравље и лекарима-нутриционистима из здравства.

- одобрени рукопис издаће се под називом: **Здравија храна**, Поднослов: Дизајн и развој намирница са побољшаним функционалним и нутритивним својствима

- лично име аутора: др Владимира Курђубића, др Немање Милетића, др Славише Стајића, др Марка Петковића,

- лична имена рецензената: Др Драган Василев, Др Владимир Филиповић, Др Слободан Лилић,

- монографија се издаје **на српском језику, ћириличним писмом;**

- монографија ће се **издати до краја 2023. године;**

- категоризација: **научна публикација – монографија** : из области технолошког инжењерства и биотехнологије, односно свих степена студија на Технолошким и Агрономским/Пољопривредним, Ветеринарским и Биотехничким факултетима у земљи и окружењу. Такође се препоручује истраживачима из шире академске заједнице, професионалцима запосленим у субјектима пословања храном из прехранбеног и агросектора и индустрији, Заводима за јавно здравље и лекарима-нутриционистима из здравства.

3. По издавању наведене монографије, аутор је у обавези да Агрономском факултету у Чачку достави петнаест примерка наведене публикације.

**ДОСТАВЉЕНО:**

- аутору
- архиви

ПРЕДСЕДНИК
НАСТАВНО-НАУЧНОГ ВЕЋА
ДЕКАН

Проф. др Томо Милошевић